СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛА ЭДИССИЯ КУРСКОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24 апреля 2014 г.                           с. Эдиссия                                               N 157
Об утверждении порядка проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных
правовых актов) Совета депутатов
муниципального образования села Эдиссия

Курского района Ставропольского края
           На основании экспертного заключения № 19 Управления по региональной политике аппарата Правительства Ставропольского края, в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и в целях реализации Постановления Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Закона Ставропольского края от 04 мая 2009 года N 25-кз "О противодействии коррупции в Ставропольском крае", Совет депутатов муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края
 РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края от 15 ноября 2011 г. № 52 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования села Эдиссия Данилова О.Г.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования села Эдиссия

Курского района Ставропольского края                                          Э.А. Мурадов

Глава муниципального образования

села Эдиссия Курского района

Ставропольского края
     О.Г. Данилов
УТВЕРЖДЕН
решением Cовета депутатов
муниципального образования
села Эдиссия Курского района
Ставропольского края

от 24 апреля 2014 г. N 157.
ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов (проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов муниципального образования села Эдиссия Курского Ставропольского края, в целях выявления в них
коррупциогенных факторов и их последующего устранения
1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения антикоррупционной экспертизы решений Совета депутатов муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края, в целях выявления в них положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия для проявления коррупции (далее - коррупциогенные факторы), и их последующего устранения (далее - антикоррупционная экспертиза).

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", методикой, определяемой Правительством Российской Федерации, и настоящим Порядком.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края, проводится администрацией муниципального образования села Эдиссия Курского (далее - администрация) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

4. В отношении нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края может быть проведена независимая антикоррупционная экспертиза институтами гражданского общества и гражданами Российской Федерации в порядке, предусматриваемом нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет их собственных средств.

5. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актах) Совета депутатов муниципального образования села Эдиссия Курского Ставропольского края коррупциогенные факторы и способы их устранения отражаются в заключении, подготавливаемом администрацией по итогам их правовой экспертизы (далее - заключение).

6. Заключение, подготовленное администрацией, в отношении нормативного правового акта Совета депутатов муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края, направляется главе муниципального образования села Эдиссия Курского района и разработчику (исполнителю) проекта нормативного правового для обязательного рассмотрения.

7. Положения проекта нормативного правового акта Совета депутатов села Эдиссия Курского района Ставропольского края, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком (исполнителем) проекта нормативного правового акта на стадии его доработки.

8. В случае несогласия разработчика (исполнителя) с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте разрабатываемого им нормативного правового акта Совета депутатов муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края, разработчик (исполнитель) вносит проект нормативного правового акта главе муниципального образования села Эдиссия Курского района с приложением к нему всех поступивших заключений и письменного возражения разработчика (исполнителя) на заключение.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования села Эдиссия

Курского района Ставропольского края                                          Э.А. Мурадов

Глава муниципального образования

села Эдиссия Курского района

Ставропольского края
     О.Г. Данилов